
江苏省新沂市刚性结构填埋场项目 

一期工程竣工环境保护验收监测报告 

建设单位：光大绿色环保固体废物填埋（新沂）有限公司 

编制单位：南京卓创环境科技有限公司 

2021 年 9 月 



建设单位法人代表:杜加宏 

编制单位法人代表:谢祥峰 

项目负责人:丁霆 

报告编写人：宋杰 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：光大绿色环保固体废物填

埋（新沂）有限公司（盖章） 

编制单位：南京卓创环境科技有限公

司（盖章） 

电话：0516-88689670 电话：025-85699000 

传真：0516-88689670 传真：025-85699111 
[...]
气浮池+砂滤+DTRO”工艺处理达标

场区含重金属废水采用“调节池+均

质池+氧化还原中和池+混凝沉淀池

+气浮池+砂滤+DTRO”工艺处理达

三效蒸发装置冷

凝液进入

A/O+MBR+纳滤

依托原有工

程，新增三效

蒸发装置。 

 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

20  

类别 环评情况 实际建设情况 变动情况 
与原有工程依

托关系 
备注 

后与生活废水、除臭系统排水一并

经过“ A/O +MBR+纳滤”处理，远期

DTRO 浓水通过三效蒸发装置处

理，冷凝液进入渗滤液调节池。 

标后与生活废水、除臭系统排水一

并经过“A/O +MBR+纳滤”处理，

DTRO 浓水通过三效蒸发装置处

理，冷凝液进入 A/O+MBR+纳滤

进行处理。 

进行处理；出水

接入江苏锡沂水

务有限公司进行

处理（试排水阶

段）。 

风险防范 初期雨水池及事故应急池 450 m3 初期雨水池及事故应急池 450m3 与环评一致 新建  

噪声防治 隔声、减震、消声措施 隔声、减震、消声措施 与环评一致 依托原有工程  

固废防治 危险废物暂存库，生活垃圾桶 危险废物暂存库，生活垃圾桶 与环评一致 依托原有工程  

生态恢复 绿化工程 绿化工程 与环评一致 依托原有工程  

公用

工程 

渗滤液调节

池 

1 个 9000m3的调节池，占地面积

3114.72 m2。 

1 个 9000m3的调节池，占地面积

3114.72 m2。 
与环评一致 依托原有工程  

暂存仓库及

预处理车间 

合建，总占地面积 3313m2，其中预

处理能力 20000t/a。本项目处置危废

不作预处理，仅对运输贮存过程包

装破损的危废进行重新包装。 

合建，总占地面积 3313m2，其中

预处理能力 20000t/a。本项目处置

危废不作预处理，仅对运输贮存过

程包装破损的危废进行重新包装。 

与环评一致 依托原有工程  

称量系统 地磅房和地磅（80t） 地磅房和地磅（80t） 与环评一致 依托原有工程  

实验室 
危废固化前和危废处理后填埋前进

行检测。 

危废固化前和危废处理后填埋前进

行检测。 
与环评一致 依托原有工程  

供水工程 
采用区域供水网供水，新增新鲜水

用水量为 6089m3/a 

采用区域供水网供水，新增新鲜水

用水量为 6089m3/a 
与环评一致 依托原有工程  

供电工程 配电系统。 配电系统。 与环评一致 依托原有工程  

消防设施 1 座 250m3 的消防水池和消防泵房。 
1 座 250m3 的消防水池和消防泵

房。 
与环评一致 依托原有工程  

注：以上变动属于非重大变动。 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

21  

江苏省新沂市刚性结构填埋场项目建设过程中发生的变动主要包括处置类别、主要设施设备规格数量变化、导气管配置、

废水废气处置设施优化等，根据环办环评函[2020]688 号中污染影响类建设项目重大变动清单分析判断，本项目变动的主要内容

属于设备设施及环境保护措施优化范畴，未导致“新增污染因子或污染物排放量、范围或强度增加”，因此不属于重大变动范畴，

按要求应纳入竣工环境保护验收管理。 

 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

22  

3.2.3 项目组成及建设情况 

3.2.3.1 项目组成 

本项目主要由危废刚性填埋设施、环保工程、公辅工程组成，经核查，项目

建设过程中部分建设内容与环评有调整。 

1、三效蒸发装置目前处于试运行阶段，环评中三效蒸发装置冷凝液进入渗

滤液调节池；实际建设中冷凝液进入 A/O 及后续工段进行处理。冷凝液中盐分

及重金属含量较少，主要污染物为 COD、氨氮等，直接进入 A/O 设备可降低

DTRO 设备负荷，提高污水处理效果。 

2、环评中由于前期光大绿色环保固体废物填埋（新沂）有限公司所在区域

污水管网未建设完成，故采用槽罐车转运的方式将污水运至新沂市经济开发区污

水处理厂进行处理。远期接入新沂市静脉园区污水处理厂处理。目前项目所在地

已具备接管条件，但新沂市静脉园区污水处理厂并未建设，为了降低污水运输泄

漏风险，消除环境隐患，故将处理达标后的污水接管至江苏锡沂水务有限公司进

一步处理。江苏锡沂水务有限公司处理能力为 20000t/d，主要用于锡沂高新区规

划范围内工业及生活污水的处理，采用“厌氧水解+组合式氧化+絮凝沉淀+虹吸

过滤+消毒”处理工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-

2002)一级标准中 A 标准。根据污水处理厂提供的资料，目前实际处理量约为

17000t/d,剩余量约 3000t/d，根据光大绿色环保固体废物填埋（新沂）有限公司提

供数据，试生产期间日均排水量约 12.7 吨，占实际处理规模的 0.06%，余量的

0.4%，且本项目废水经厂内污水处理站预处理后，远低于江苏锡沂水务有限公司

接管标准，其中 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、pH 按接管标准值执行，其他污

染物排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准 GB 18918-2002》一级 A 标

准及《危险废物填埋场污染控制标准》（GB 18598-2019）中的较低值，不会对

污水处理厂的运行产生冲击。从时间、接管能力和接管废水水质上看，江苏锡沂

水务有限公司接纳本项目废水是可行的。 

3、原有项目环评中预处理车间粉尘采用袋式除尘器处理后进入除臭系统，

实际建设中预处理车间废气经布袋除尘+活性炭吸附处理后接入除臭系统15m排



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

23  

气筒排放。预处理车间废气污染物主要为粉尘，经布袋除尘+活性炭吸附处理后

可达到预期处理效果，且能降低除臭系统运行负荷，提高除臭系统处理效果。 

根据环办环评函[2020]688 号中污染影响类建设项目重大变动清单分析判断，

以上三项变动内容属于环境保护措施优化范畴，未导致“新增污染因子或污染物

排放量、范围或强度增加”，因此不属于重大变动范畴，按要求应纳入竣工环境

保护验收管理。 

对于其他调整项，《江苏省新沂市刚性结构填埋场项目变动环境影响分析报

告》做了相关说明：建设项目存在变动但不属于重大变动的，开展环保“三同时”

竣工验收时，与环评不一致的非重大变动内容纳入竣工环境保护验收。 

3.2.3.2 主要生产设备 

本项目新增主要生产设备见表 3.2-5，其他公辅工程及环保工程设备依托原

有项目。 

表 3.2-5 主要生产设备情况表 

名称 单位 规格型号 数量 

门式起重机 台 起重量 3t，跨度 5.5m，起升高度 10.5+2m 2 

移动顶盖 台 碳钢，载重量＞1t，覆盖面积 5.5×5.5m 2 

刚性填埋池 个 方形单元池边长 5m，高 10.5m。 一期 124 

气体导排系统 个 
气体导排系统与渗滤液收集系统共用一个管

道，气体通过 DN110 管道导排。 
一期 124 

渗滤液导排系统 / 竖向花管中渗滤液由真空自吸泵抽取。 / 

叉车 辆 1.0t 2 

铲车 辆 2.0t 1 

自卸卡车 辆 8.0t 1 

三效蒸发成套装

置 
套 处理能力 3m³/h 1 

3.3 主要原辅材料及燃料 

本项目主要原辅材料消耗见表 3.3-1。 

表 3.3-1 原辅材料消耗一览表 

序

号 
原辅材料 单位 

环评年消

耗量 

环评日

消耗量 
贮存规格 来源 

试生产期

间日消耗

量 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

24  

1 

原

辅

料 

PAC kg 4800 14.545 1m3 外购 12.8 

PAM 阴 kg 3000 9.091 1m3 外购 8 

PAM 阳 kg 1000 3.030 1m3 外购 0 

阻垢剂 kg 3600 10.909 40L 外购 3.2 

非氧化杀

菌剂 
kg 3600 10.909 40L 外购 3.2 

次氯酸钠 kg 2000 6.061 3m3 外购 6.4 

盐酸 kg 2400 7.273 10m3 外购 17.7 

30%NaOH kg 6000 18.182 2m3 外购 0 

亚硫酸钠

还原剂 
kg 2400 7.273 1m3 外购 4.8 

碳源 kg 7200 21.818 

10m3 

外购 0 

柠檬酸 kg 360 1.091 外购 0 

乙酸钠 kg 5400 16.364 外购 0 

消泡剂 kg 36 0.109 100L 外购 0 

2 
能

源 

水 t 6089 18.452 / 外购 12 

电 kWh 122900 372.424 / 外购 150 

柴油 kg 12000 36.364 1t 外购 0 

3.4 水源及水平衡 

本项目用水包括生产用水、生活用水和消防用水等，其中生产用水包括地面

及洗车用水、化验室用水等，由区域供水管网供应。 

本项目排水采用雨污水分流制，厂区内设雨水及污水两个排水系统。 

厂区内生活污水，通过生活污水管网收集，排入化粪池后，由明管接入污水

池进入废水综合处理系统。 

厂区内的生产污水由生产污水管网收集后排至污水处理站经处理达标后接

管江苏锡沂水务有限公司进一步处理。 

生产区雨水采用有组织雨水系统进行收集，初期雨水进入收集池，经污水处

理达标后接管江苏锡沂水务有限公司进一步处理。 

洁净雨水通过雨水管网收集至雨水收集池，后外排至园区排洪沟；安全填埋

场雨水主要由安全填埋区四周的排水明沟有组织收集并统一排放，雨水排口位于

厂区南侧。 

本项目水平衡图见图 3.4-1。 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

25  

 

图 3.4-1 本项目水平衡图（单位：t/a） 

注：本项目目前暂无渗滤液产生。由于单元池为封闭的运营单元，单元池上配有雨棚，降雨时不进行作

业，填埋后立即进行封场，作业前后都能有效防止雨水进入，且危废品本身基本不产生渗滤液，试生产

期间在已封场的单元池内未检测到有渗滤液产生。 

3.5 生产工艺 

3.5.1 生产工艺流程 

本项目建设危险废物处置能力为 15000 吨/年的刚性填埋场，一期工程共建

设 124 个单元池，方形单元池净边长 5m，净高 10m，库容约 3.1 万 m3，目前一

期工程已建设完成。 

本工程主要填埋处理密封包装的废盐类危废和含重金属危废，对密封包装不

合格的废料进行重新包装，然后进行填埋。 

本期填埋总体工艺流程及产污环节如图 3.5-1所示。填埋场现场照片如图 3.5-

2 所示。 

道路喷洒及绿化用水 

初期雨水 

生活用水 

一般冲洗用水 

4950 

4950 

69 

347 

363 

429 

36 

86 

327 

2160 

278 

343 

6089 

自来水 
3108 

污水处理站 

渗滤液 450 

江苏锡沂水务有限

公司 

3558 化验室用水 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

26  

 

图 3.5-1 总体工艺流程及产污环节图 

 

导气管配置情况 

 

吊装机械 

 

封场情况 

 

包装吨袋 

图 3.5-2 填埋场现场照片 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

27  

3.5.2 刚性填埋场主体工程 

（1）刚性填埋场示意图 

本工程为遮断型填埋场，主体工程为刚性填埋场单元池，单元池采用 HDPE

膜防渗；封场采用预制混凝土板封场，单元池底部设置目检层，如图 3.5-3 所示。 

单元池上方设置移动雨棚及吊装机械；经鉴别符合入场要求的填埋物由运输

车辆运至场内卸料平台，填埋物由门式起重机吊至单元池卸料。填埋物分层码放。 

 

图 3.5-3 刚性填埋场示意图 

（2）各期分区隔堤确定 

本项目采用分区隔堤采用内侧加筋围堤结构，隔堤高 48m；内侧采用坡面，

外侧边坡采用钢筋混凝土直立坡面，示意图见图 3.5-4。 



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

28  

 

图 3.5-4 钢筋混凝土直立式加筋围堤 

3.5.3 填埋作业 

（1）废物预处理 

本工程填埋处理密封包装的危废，拒绝接收密封包装不合格的危废，因本公

司储运过程导致包装破损的危废进入预处理车间重新包装处理，然后进行填埋，

本项目依托原有预处理车间，预处理能力 20000t/a。包装材料采用铝箔袋，长

1700±5mm，宽 960±5mm，厚度 0.14mm±10%，外形如图 3.5-5 所示。 

 

图 3.5-5 铝箔包装袋材料示意图 

（2）填埋作业流程 

本工程日常作业包括运输卸料、吊装、堆码、雨棚覆盖以及封场等。废物从

铺设的衬层之上开始逐层堆码，逐步填高，以减少填埋空余间隙，增加填埋量。 

进入本填埋场的填埋物根据形体不同填埋作业方式也不相同，在填埋过程中



江苏省新沂市刚性结构填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

29  

注意不同级配的废物混合填埋，以减少填埋体积，增加填埋量。雨天不进行废物

的填埋作业。废物从铺设的衬层之上开始逐层填埋，逐步填高。 

另外由于部分危险废物存在臭味，为减少臭味扩散，对填埋作业的危废进行

密闭封装后再进行填埋。对密闭不合格有臭味的封装废盐，重新包装后再进行填

埋。 

考虑到一些应急情况，配备风炮车，必要时喷淋除臭。 

吊装作业及雨棚覆盖流程，详见图 3.5-6。 

 

图 3.5-6 填埋作业流程图 

3.5.4 封场 

危险废物封场目的在于：防止雨水大量下渗，造成埋场收集到的渗漏液体积

剧增，加大渗漏液处理的难度和投入；避免危险废物填埋过程中产生的有害气体

直接释放到空气中造成空气污染；避免有害固体废弃物直接与人体接触。封场质